<sup>4</sup> Die Schrift ist enthalten in der «Bibliotheca fratrum polonorum» Bd. II, p. 529 ss. Die Stellen Isaak betreffend stehen p. 566 s.

<sup>5</sup> p. 567, col. I: «Primum testimonium sit illa egregia confessio Petri, quae profecta est a revelatione Dei Patris Matth. 16, 17... Quibus verbis D. Petrus confitetur, Christum esse verum et naturalem Dei filium. Nam propterea addidit illud verbum vivi, quia proprium est rerum viventium gignere sibi simile in natura. Quod et loca illa amplius confirmant, ubi Christus est nominatus Filius Dei unigenitus Joh. 3, 16...»

Worten die Position, die er selber angreift<sup>6</sup>, um dann sofort, in seiner Weise scharf und deutlich, zu zeigen, daß die Gefahr des Zirkelschlusses drohe, wenn der Ausdruck «unigenitus» unbesehen als Beweis für die Zeugung aus dem Wesen des Vaters aufgefaßt werde.<sup>7</sup> Also kommt es darauf an, festzustellen, was «unigenitus» bedeutet, wenn es auf Christus angewendet wird. Wie kommt der scharfdenkende Mann dazu, das Verhältnis Isaaks zu Abraham heranzuziehen, um die trinitarischen Aussagen über das Verhältnis des Sohnes zum Vater zu bestreiten?<sup>8</sup> Alles, was er sagt, käme auf einen Analogie-

<sup>6</sup> ib. «Secunda ratio est, quia Christus est filius Dei unigenitus. Rationem consequentiae non explicant. Sed facile est intelligere, eos sic argumentari: Unigenitus filius idem est, quod unicus filius.» Nach dem letzten Satz scheint Sozini den Ausdruck «unicus» als strenger trinitarisch bezogen aufzufassen als den Ausdruck «unigenitus». Das läßt die Antwort Gerhards (vgl. Anm. 3), die darauf hinauskommt, daß das hebräische «jahid» nur mit unicus, nicht mit unigenitus wiedergegeben werden dürfe, in einem etwas seltsamen Licht erscheinen. Hat Gerhard den Text Sozinis vor Augen gehabt oder nur das Zitat aus zweiter Hand, das in seiner Stelle vorkommt?

<sup>7</sup> Das ist der Sinn der Worte, die unmittelbar an die Anm. 6 wiedergegebene Stelle anschließen: «Atqui, nisi Christus sit genitus ex substantia Dei Patris, erit filius Dei adoptivus, et ex gratia, sicut et alii Dei filii. Et sic non erit ulla ratione unicus Dei filius.»

<sup>8</sup> Socini bestreitet, daß der Begriff «unigenitus» notwendigerweise fordern, Christus sei aus dem Wesen, der Substanz, des Vaters gezeugt. Der Ausdruck besage, daß Christus alle anderen in verschiedener Hinsicht übertreffe. p. 567: «Nam alibi etiam in Sacris Literis unigenitum filium, sive unicum, dici illum, qui non solus ex patre suo est genitus, probat exemplum Isaaci, qui unigenitus Abrahami filius appellatur, Gen. 22, 2. 12; Hebr. 11, 17.» Nachdem Sozini auf Ismael hingewiesen hat, fährt er fort: «Quod exemplum rei nostrae accommodatissimum censi debet, cum dubium non sit, quin Isaacus Christi typus fuerit. Quemadmodum igitur Isaacus propterea unigenitus Abrahami filius est appellatus, quia pluribus modis fratrem suum Ismaelem ex eodem patre genitum antecellabat; sic Christo merito unigenitus Dei filius est dictus, quia fratres suos ex eodem Patre Deo genitos pluribus modis antecellit.» Sozini entfaltet dann den Gedanken nach zwei Seiten: Christus überrage die andern «paterna erga se dilectione», und er sei, wie Isaak, der alleinige Erbe und werde deswegen unigenitus genannt. Das zuletzt Genannte legt er so dar: «Deinde quemadmodum Isaac, ut verisimile omnino est, propterea etiam est Unigenitus Abrahami filius appellatus Gal. 4, 30; Hebr. 1, 2; Gen. 21, 12; Gal. 3, 17, quia solus ei in universa hereditate successurus erat; sic Christus unigenitus Dei filius est dictus, quia solus universorum heres fuit a Deo constitutus,